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Novemberi népszokások 
 

November 1-je Mindenszentek napja, 

november 2-a Halottak napja 
 
Mindkét nap a halottakra való emlékezés napja. 

Mindenszentekkor emlékezünk meg azokról a 

szentekről, akik név szerint nem szerepelnek az 

egyházi naptárban. 

 
Azt a hetet melyre a Halottak napja esik, 

halottak hetének nevezik. Szokás ilyenkor a 

temetőbe, elhunyt családtagok sírjához 

kilátogatni, a sírokat rendbe tenni, gyertyát, 

mécsest gyújtani. A hiedelem szerint ilyenkor 

hazalátogatnak a halottak. Ezért szokás 

számukra is megteríteni, az asztalra kenyeret, 

vizet tenni. A lámpát égve hagyták sok helyen, 

hogy a hazalátogató lélek szétnézhessen. 

Ahány halottja van a családnak, annyi gyertyát 

kell gyújtani. 

 

November 11. 

 

Szent Márton ünnepe a magyar 

néphagyományban tradicionálisan a gazdasági 

évet lezáró ünnep. A tél kezdetét jelzi, hogy 

eddigre már mindenhol elszámolnak a 

pásztorok a tavaszi- nyári időszakban rájuk 

bízott jószággal, és a gazdától megkapják 

járandóságukat. A betakarítással összefüggő 

munkálatok is lezárulnak erre az időszakra, sőt 

az ősszel szüretelt szőlőből is kiforr az újbor. 

November hónapot bizonyos vidékeken "kis 

farsangnak" is nevezték, ugyanis ekkor még 

meg lehetett tartani a lakodalmakat és 

vigasságokat, amelyek majd az  időszakban 

tiltva lesznek. 

Az ünnep eredete az ókori Rómába nyúlik 

vissza. A legenda szerint Róma védői 

elaludtak, és a gallok támadásától csak az 

mentette meg a várost, hogy a ludak hangos 

gágogására felébredtek. Innen az Avis Martis, 

azaz Mars lúdjai elnevezés. (Mars a római 

mitológiában hadisten.) Ez az Avis Martis 

formula változott át aztán a keresztény 

hitvilágban Avis Martinus, azaz Márton lúdja 

alakká. 

 

Kovács Bernadett 5. b 
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Szépkiejtési verseny 

 

Egyik magyar órán Kriszta néni mondta, hogy 

az iskolánkban az idei tanévben is megrendezik 

a szépkiejtési versenyt. Gondoltam indulok, 

könnyen szerzek egy ötöst. Bálint Ágnes 

Hajónapló című olvasmányából választottam 

egy részletet. Amikor felolvastam a szöveget, 

nagyon izgultam. De egész jól sikerült! Miután 

minden versenyzőt meghallgatott a zsűri, ki 

kellett mennünk a teremből egy pár percre.  

 

Ezután kaptunk egy „ismeretlen, idegen” 

szöveget. Egyszer-kétszer átnéztük, majd 

egyenként mentünk vissza a terembe, ahol ezt 

kellett felolvasni. Én úgy éreztem, hogy az új 

szöveget sokkal jobban sikerült bemutatnom. 

És így is volt!  

 

 

Nagy meglepetésemre ugyanis Csorba Daniella 

8.b osztályos tanulóval, mi ketten érdemeltük 

ki a kiemelt első helyezést a 7-8. évfolyamos 

kategóriában. Így mi képviselhetjük a Kodály 

iskolát a városi fordulón. Nagyon örültem 

ennek! 

 

 

  Máté Manó 7. a 
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Decemberi népszokások 

Decemberben számos vallási eredetű ünnep 

van. Erre az időszakra esik a karácsony 

megünneplése, az Aprószentek napja és az 

óévbúcsúztató Szilveszter. Az advent heteiben 

kezdődnek az előkészületek a karácsonyra, a 

kis Jézus fogadására. Ebben a hónapban 

emlékezünk meg néhány szentről, köztük 

Borbáláról, Miklósról, Lucáról, Tamás és János 

apostolokról. 

December 6.   Szent Miklós napja 

Szent Miklós püspök emléknapja, aki a IV. 

században élt a kisázsiai Myra városában. A 

pékek, gabonakereskedők, diákok, 

eladólányok, révészek, vízimolnárok, 

polgárvárosok pártfogója. Segítette a 

nincsteleneket, a szegényeket. Egy legenda 

szerint a nyitott ablakon át aranyakat dobott be 

három hajadonnak, akik ennek köszönhetően 

tisztességesen férjhez mentek. Innen ered a mai 

napig a szokás, hogy a gyerekek kiteszik a 

megtisztított cipőjüket az ablakba, s várják a 

Mikulást, aki piros ruhába öltözve, fején 

süveggel, hátán puttonnyal járja az országot-

világot és megajándékozza a „jó gyerekeket". 

Az időjárással kapcsolatos hiedelmek szerint 

ilyenkor már havazik, mire azt mondják:  

 

Advent 
Kezdet: december 1.  

Vége: december 24.   

Advent (ádvent, úrjövet) a keresztény 

kultúrkörben a karácsony napját (december 25-

ét) megelőző negyedik vasárnaptól karácsonyig 

számított időszak. A karácsonyi ünnepkör 

advent első napjával kezdődik, és vízkeresztig 

(január 6-ig) tart. Advent első vasárnapja, 

amely Szent András napjához legközelebb eső 

vasárnap, egyúttal az egyházi év kezdetét is 

jelenti. 

Egy kis történelem : 

Időszak neve: Az advent szó jelentése 

„eljövetel”. A latin „adventus Domini” 

Miklós megrázta a szakállát, melyből a 

karácsonyi időjárásra következtettek. 

December 13.   Luca napja 

A néphit szerint a szembetegségben szenvedők, 

a varrónők és a bűnbánó utcanők 

védőszentje. Az év legrövidebb napja: „Szent 

Lucának híres napja a napot rövidre szabja." 

Egyben a téli napforduló kezdőnapja. 

E napon kezdték el faragni a Luca székét 9 féle 

fából: kökény, boróka, jávor, körte, akác, 

jegenyefenyő, rózsa, som, cser, amelyet 

karácsonyig be kellett fejezni, úgy, hogy 

minden nap csupán 1-1 műveletet lehetett rajta 

elvégezni. Karácsony este elvitték az éjféli 

misére. Készítője ráállva megláthatta, kik a falu 

boszorkányai. Sok helyütt sütöttek e napon 

lucapogácsát, amibe tollat, pénzt rejtettek el. A 

hajadonok gombócokat főztek, minden 

gombócba beletettek egy férfinevet, s amelyik 

elsőnek jött a víz tetejére, az lett az illető 

férjének neve. A gazdasszonyok egy marék 

búzát kis tányérokra tettek, locsolták, és a búza 

karácsonyesti állapotából következtettek a jövő 

évi termésre. 

Kovács Bernadett 5.b 

 

      -----xxx------ 

 

kifejezésből származik, ami annyit tesz: „az Úr 

eljövetele”. Régebben egyes vidékeken 

„kisböjtnek” nevezték ezt az időszakot. 

Az Adventnek rengeteg szokása van, köztük 

például a Szent-családjárás. Ilyenkor a hívek 

minden nap más házhoz visznek egy a szent 

családot ábrázoló képet, majd imákat 

mondanak, és kisebb szertartásokat mutatnak 

be körülötte. A népszokás arról a bibliai 

eseményről emlékezik meg, amikor a 

gyermekét váró Szűz Mária és Szent József 

Betlehembe érvén szállást kerestek maguknak. 

Somogyi Kristóf 7. a 
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Sport eredmények 

November 27-én Regionális Kölyökatlétika versenyen vett részt iskolánk két korcsoportban (U11, 

U13) 8-8 fővel.  

5 versenyszám volt, melyeket forgószínpad módjára bonyolítottak le. A csapateredmény számított.  

Az U13-as korosztály a 26 csapatból a 4. az U11-es a 6. helyen végzett.   

 

  A csapat                 Versenyben 

 

Somogy megyei Összetett Diák-Tájfutó Kupa Legjobb iskola  

 

2017., 2018., 2019-ben iskolánk nyerte el a legjobb iskola címét, így a vándorkupa nálunk maradt.   

Az idei évben 101 induló versenyzővel 955 pontot gyűjtöttünk.  

Iskolánk tanulói közül sokan váltak tájfutóvá, akik kimagasló eredményt mondhatnak magukévá.  

Büszkék vagyunk a kicsikre, akik szüleikkel együtt belekóstoltak a tájfutásba.   

Az évad záróeseményét iskolánk tornatermében Kodály Kupa néven tartottuk meg. Nagyon sokan 

vettünk részt ezen a jó hangulatú versenyen.  

Piltnerné Giesz Gabriella 
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Egészség nap iskolánkban 
 

Iskolánkban a zenei nevelés és a sport mellett, fontosnak tartjuk az egészséges életmódot is. Most 

néhány képben megmutatjuk, hogy milyen volt az egészség nap. 

 

               
Mézkóstolás                                             Készülnek az almafigurák                       Egészséges csendélet 

 

                               
Teakóstolás                                               Díszek is készültek                                  Előadásokat is hallgattunk  

 

Versmondó verseny 

Idén is, mint minden évben, részt vettem a József Attiláról elnevezett versmondó versenyen.  Nagyon 

jó élmény volt! Igaz, hogy nem értem el helyezést, de a részvétel a fontos! Az osztályomból még két 

osztálytársammal együtt képviseltük az 5. c osztályt. Nagyon sok szép, érdekes, humoros verset 

hallgathattam meg. Én, Petőfi Sándor Megy a juhász szamáron című verset szavaltam el. Szerencsére 

nem nagyon izgultam, csak egy picit. Sokat tanultam és már most tudom, hogy a jövő tanévben is 

eljövök erre a versenyre. 

Molnár Rebeka 5. c 
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Kaposvári advent 

 
A Kossuth tér közelebb lett, a vándort a távolról pislákoló fények egyre jobban vonzották. Mintha 

zsivajt is hallana?! 

A térre érve csillogó szemű gyereket látott, akik a színpadon álltak, izgatottan várták, hogy 

elkezdődjön a műsor. Messze csengő énekhang, szép versek. – Nem kell ennél több egy advent 

kezdetére. 

- A Kodály Zoltán Általános Iskola tanulói! – hallatszott a nézők közül, akik örömmel nézték, 

hallgatták az előadást. 

Mintha a hideg is enyhült volna – de az biztos, hogy mindenkit öröm töltött el, ahogy a szép, szívhez 

szóló verseket és énekeket hallgatták. A felnőttek régi adventekre, karácsonyokra gondoltak, amikor 

gyerekként ők énekeltek, készülődtek. 

Aztán az első adventi gyertya és a tér ezer kis lámpásának meggyújtása… A színpadra szólított 

kisgyermekek visszaszámolása, néhány botladozás ... aztán fénybe borult a város karácsonyfája, a 

városháza melletti fák, amit a tömeg örömujjongással fogadott. 

- Köszönjük, 7. b, 7. c és 8. b osztályosok! Köszönjük kedves tanárok, köszönjük mindenki! 

Megfogadjuk, hogy gondolunk azokra is, akiknek ez a karácsonyfája és ez a szép kis műsor az 

ajándékuk. 

A vándor szívét is meleg járta át, ahogy nézte a fénybe borult teret, a vidám gyerekeket, szülőket. 

Indult volna tovább, amikor gyerekek vették körül; arra gondolt, hogy talán szaloncukrot adnak neki, 

de rájött, hogy a legszebb ajándékot kapta tőlük: a karácsony melegét, hiszen a versek, énekek neki is 

szóltak. Szeme kicsit elhomályosult – talán a felerősödő szél miatt. 

           Ozsváth Melinda 7.c 

 

Alsós mesemondó verseny  
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Interjú 

Osztályfőnökömet, Máyer Gábor bácsit 

szilveszteri szokásairól kérdeztem. 

- Milyen szilveszteri ételeket szoktak készíteni 

a családjával? Van-e kedvence?  

- Hidegtálakat, süteményeket készítünk 

ilyenkor. Igen, van kedvencem: a tatárbifsztek  

és a zserbó. 

- Hisz-e valamilyen szilveszteri, újévi 

babonában? 

- Nem hiszek, de a családom igen, és ezt be kell 

tartanom az ő kérésükre. 

- Melyik volt a legemlékezetesebb szilvesztere? 

- Amikor 1990-ben megszületett az első 

gyermekem, és már hárman töltöttük az 

ünnepeket. 

- Szokott tenni újévi fogadalmakat? Ha igen, 

sikerült őket betartani? 

- Nem szoktam tenni. 

- Van-e olyan hely, ahová mindenképpen el 

szeretne jutni szilveszterezni? 

- Ausztrália, mert ott olyankor nyár van. 

- Köszönöm az interjút! 

Varga Dorina 5.b 

 

Viccek 

  Két szőke nő beszélget. 

- Képzeld, idén a karácsony pont pénteki napra 

esik! 

- De remélem nem 13-ára... 

  A skót kisfiú megkérdezi az apjától: 

- Apa, mi lesz karácsonykor a fa alatt? 

- Parketta, kisfiam. 

- Miben különböznek a japánok és a mikulás? 

- A japánok nindzsák, a mikuláson meg van 

zsák.  
VisszHang 

Felelős kiadó: Szabó Zoltánné Kudomrák Zsuzsanna 

Szerkesztő, tördelő: Vétek Krisztina 

Fotók: Máyer Gábor, Szijártó Csilla, Piltnerné Giesz Gabriella 

Nyomda: Central Press 99 Kkt 7400 Kaposvár, Németh István 

Fasor 7. 

A megjelenést támogatta a Kaposvári Tankerületi Központ 
 

Zokni hóember 

        
 

Hozzávalók 

Egy pár fehér zokni, fekete és narancssárga 

filcanyag, fehér színű cérna vagy hímzőfonál, 

olló, rizs ,ragasztópisztoly. 

 

Az elkészítés lépései 

 A zoknit terítsük magunk elé és a 

sarkánál vágjuk ketté. 

 A nagyobb feléből fogjuk kialakítani a 

testét. 

 A rövidebb részéből, pedig sapkát 

készítünk. 

 A nagyobbik zokni levágott részét 

szorosan kössük össze! 

 Fogjuk a rizst és töltsük bele a zokniba! 

 Ha megtöltöttük kössük össze a tetejét! 

 Ha össze kötöttük, akkor a negyedénél 

kössük meg! 

 Amit férre tettünk zokni részt, abból 

megcsinájuk a sapkát. 

 A nyitott részét kétszer hajtsuk fel, 

aztán rakjuk a hóember fejére! 

 A fekete filc anyagból vágjuk ki a 

szemeket és a száját, a narancssárga filc 

anyagból pedig az orrát, és ragasszuk 

fel őket! 

Már készen is vagyunk! 

Molnár Rebeka  

5.c 

 

 


